Архангельская область

Муниципальное образование «Коношское»

Муниципальный Совет

муниципального образования «Коношское»

                                                                          Четвертый созыв

РЕШЕНИЕ

ДВАДЦАТОЙ СЕССИИ

         10 декабря 2019 года                                                                                                         № 114
                                                 пос. Коноша Архангельской области
«О внесении изменений  и дополнений в Устав муниципального

образования «Коношское»
            В целях приведения Устава муниципального образования «Коношское» в соответствие с               изменениями в федеральном законодательстве и законодательстве Архангельской области, руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи Федерального закона от 06 октября  2003 года № 131 -ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь  статьями 16 и 35 Устава муниципального образования "Коношское", муниципальный Совет муниципального образования "Коношское" решил:
1. Внести в Устав муниципального образования «Коношское», принятый решением муниципального Совета муниципального образования «Коношское» от 15 мая 2014 года               № 53, зарегистрированный Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 05 июня 2014 года, государственный регистрационный номер RU 295131012014001, с изменениями и дополнениями, принятыми решением муниципального Совета муниципального образования "Коношское" от 25 декабря 2014 года № 89, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 21 января 2015 года государственный регистрационный номер RU 295131012015001, с изменениями и дополнениями, принятыми решением муниципального Совета муниципального образования "Коношское" от 29 апреля 2015 года  № 108, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 25 мая 2015 года государственный регистрационный номер RU 295131012015002, с изменениями и дополнениями, принятыми решением муниципального Совета муниципального образования "Коношское" от 22 октября 2015 года № 128 зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 07 декабря 2015 года государственный регистрационный номер RU 295131012015003, с изменениями и дополнениями, принятыми решением муниципального Совета муниципального образования "Коношское" от 22 октября 2015 года № 129 зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 22 декабря 2015 года государственный регистрационный номер RU 295131012015004, с изменениями и дополнениями, принятыми решением муниципального Совета муниципального образования "Коношское" от 20 июня 2016 года № 159 зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 08 июля 2016 года государственный регистрационный номер RU 295131012016001, с изменениями и дополнениями, принятыми решением муниципального Совета муниципального образования "Коношское" от 24 декабря 2018 года № 81 зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 06 марта 2019 года государственный регистрационный номер RU 295131012019001 следующие изменения и дополнения:

1.1 Наименование устава изложить в следующей редакции:

«Устав городского поселения «Коношское» Коношского муниципального района Архангельской области»;

1.2 Статью 1 устава изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Правовой статус городского поселения «Коношское» Коношского муниципального района Архангельской области.

1. Муниципальное образование имеет официальное наименование: городское поселение «Коношское» Коношского муниципального района Архангельской области.

Наравне с официальным наименованием, указанным в абзаце первом настоящего пункта, в официальных символах, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, в наименованиях муниципальных предприятий и учреждений, а также в муниципальных правовых актах и иных официальных документах городского поселения «Коношское» Коношского муниципального района Архангельской области допускается использование следующих сокращенных форм наименования муниципального образования: «муниципальное образование «Коношское», «Коношское муниципальное образование», «Коношское городское поселение», «МО «Коношское».

2. Муниципальное образование «Коношское» образовано в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской области, находится на территории Коношского  муниципального района Архангельской области и наделено законом Архангельской области статусом городского поселения. Правовой статус муниципального образования «Коношское» определяется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом, законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской области, а также Уставом и иными муниципальными нормативными правовыми актами муниципального образования «Коношское».

3. Муниципальное образование «Коношское» имеет свой Устав и иные муниципальные нормативные правовые акты.

4. Муниципальное образование «Коношское» вправе заключать договоры и соглашения, в том числе в рамках межмуниципального сотрудничества.

5. Население муниципального образования «Коношское» самостоятельно, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом и законами Архангельской области определяет структуру органов местного самоуправления, устанавливает их правовой статус.

         6. От имени муниципального образования «Коношское» приобретать и осуществлять имущественные и иные права и обязанности, выступать в суде без доверенности могут глава муниципального образования «Коношское», временно исполняющий обязанности главы муниципального образования «Коношское» и исполняющий обязанности главы муниципального образования «Коношское».

7. Муниципальное образование «Коношское» может иметь свой герб и флаг. Описание и порядок официального использования герба и флага устанавливаются решением муниципального Совета муниципального образования «Коношское».
1.3 Подпункт 5 пункта 1 статьи 7 устава изложить в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Коношского городского поселения и обеспечение безопасности дорожного  движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»
1.4 Подпункт 20 пункта 1 статьи 7 устава изложить в следующей редакции:
«20) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов.»
1.5 Подпункт 21 пункта 1статьи 7 устава изложить в следующей редакции:
«21) утверждение правил благоустройства территории Коношского городского поселения, осуществление контроля  за их соблюдением, организация благоустройства территории Коношского городского  поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городского лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;»
1.6 Подпункт 22 пункта 1 статьи 7 устава изложить в следующей редакции:
 «22) утверждение генеральных планов Коношского городского поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории Коношского городского поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования Коношского городского поселения, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее – уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта  индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве  параметров объекта  индивидуального жилищного  строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов  индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территории  Коношского городского поселения, принятие в соответствии с гражданским законодательством  Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствии с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого  по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства  Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом, Российской Федерации.»
1.7 Подпункт 11 пункта 1 статьи 8 устава изложить в следующей редакции:
«11) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;»

1.8 Подпункт 12 пункта 1 статьи 8 устава исключить.
1.9 Подпункт 4 пункта 2 статьи 16 устава изложить в следующей редакции:
«4) утверждается стратегия социально – экономического развития Коношского городского поселения;»

1.10 Предложение второе пункта 8 статьи 17 устава изложить в следующей редакции:
«Решения муниципального Совета Коношского городского поселения, затрагивающие права, свободы  и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Коношское городское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»
1.11 Пункт 10.1 статьи 22 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.03.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.12 Пункт 2.1 статьи 25 устава дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.03.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.13 Пункт 4 статьи 23 устава изложить в следующей редакции:
«4. Глава Коношского городского поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от  3 декабря 2012 года № 230 –ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»
1.14 Подпункт 1 пункта 4 статьи 31 устава изложить в следующей редакции:

«1) квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы, на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, которые определяются законом Архангельской области в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы;»
 1.15 Подпункт 6 пункта 4 статьи 31 устава изложить в следующей редакции:

«6) порядок и условия предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормированный рабочий день;»

  1.16 Абзац третий пункта 4 статьи 35 устава изложить в следующей редакции:

«Решение муниципального Совета  Коношского городского поселения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав  Коношского городского поселения, изменяющее структуру органов местного самоуправления Коношского городского поселения, разграничение полномочий между органами местного самоуправления Коношского городского поселения (за исключением случаев приведения Устава Коношского городского поселения в соответствие  с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступает в силу после истечения срока полномочий муниципального Совета Коношского городского поселения, принявшего данное решение.»
 2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) после государственной регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

3. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
  4. Опубликовать настоящее решение в Коношском муниципальном Вестнике после его регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
  5. Муниципальному Совету, главе муниципального образования «Коношское», администрации муниципального образования «Коношское» привести муниципальные нормативные правовые акты в соответствие с настоящим решением.

Председатель муниципального Совета
          МО «Коношское»                                                                                        Н.И. Гневашева

         Глава муниципального
           образования «Коношское»                                                                             Б.А. Капустинский
1